perila; ila videlicet quod is, qui fueril iti abbaletn

eleclus, infra sparium primi anni duos vcl unum

fratres cum suis lilieris ad abbatem et conventum

Cluniacensetransmiltat, in quibus eidem ahbati et

successoribussuis super observantia monastici ordi-

nis obedientiatn repromitlat; et lunc Cluniacensis

abhas per se vel alium ad monaslerium vestrum

accedat. ab abbare ipsius loci corporalem super
ordinis observantia obedieniiam recepturus, vel

transmissas sibi lilieras, si maluerit, in lcsiimoniuni

obedienlisosibi promissse reservct. Qttodsi abbatis

electio fueril in discordia celebrata, pro dirimendo

hujusmodi dissensionis arliculo ad sedem aposloli-
cam recurralur. Vos quoque de quadriennio in

quadriennium aliquem ex confratribus vestris ad
Cluniacensecapitulum deslineiis, qui audiai et re-

cipiat quse iliidemfuerint super ohservanlia ordinis

consliluta. Praterea, quolibet quadriennio Clunia-

censis abbas duos ex fralribus suis ad visitandtim

inonaslerium veslrum miilai. Quibus decenier ac

henigne receptis, ab eodem monasterio moderata

procuratio rribuarur, el ipsi abbatis ejusdetn loci

consilio requisito corrigant si quid in ipso mona-

sterio circa monachos et conversos aliasque per-
sonas corrigendum invenerint, et slatuant quod
circa eos fuerit slaiuendum; si vero aliquid corri-

gendum invenerinl in ahbale, ad Romanumponli-
ficem illud referant, et sicnt ipse mandaverit, in

ejus correctioneprocedant. Cum autein Cluniacensis

abbas ad monasterium vestrum accesserit, abbas

ejusdem ei tanquam Palri abbati cedat in cnoro,

capilulo et in mensa. Abbas vcro Cluniacensis in
raembris corriget quod fuerit corrigendum; si quid
forte in abbalis persona corrcclione digntim inve-

nerii, id ad aures Romani pontificisperferre pro-
curet, ut 'juxta beneplacitum ejus in ipso negoiio

(55) In BullarioCluniac additur fuisse.

A procedalur. Pralerea Cluniacensisabhas ad mona-
slerium veslrum accedens, viginli quinque equiia-
luris et triginia personis, fratres vero cum illtic
causa visitalionis accesserint, quatttor equilaluris
el sex personis lantummodo sint conlenli. Ut igitur
in perpeluumcomposiliosuprascripta deprocuraio-
rum assensu facra inviolabiliier observetur, nos
eam auctoriiale aposloiica confirmamus,slatuenies
ul hulli otnnino honiinum liceai hanc paginam iio-
stra confirmaiionis infringere, eic, usqueincursu-
rtim.

DalumVilerbii, nildtis Jnlii, anno duodecimo.
LXXXIII.

KOBILIVIROPETRODUCIETTOPULOVENETORUM.
Monel eosul redeant ad obsequium.

B
(Vilerbii, ldibus Jttlii.)

Qnoniam jttxla sentenliam Salomonis meliora
sunl amici vcrhera quam oscula inimici, cuin isia

correctioneiii, illa vero deceplioneminducanl , non
debelis ferre molesie si quando nos, qtii de corde

pttro et conscientia bona el fide non ficla vestraia

diligimus civitalem , vos arguiinus el corripimus in

spirilu lenilatis; quia non indignaiionis , sed dile-
ciionis esl argumenliini, eo qttod pater filinmqttem
diligit corripit , et Deus quos amal arguit el casii-

gat; maxime cttm ad hoc ex aposlolicseserviluiis
officio leneamur, jiixla quod docei Aposioius,
dicens : Argue, obsecra, increpa inomni patienlia et
doctrina (II Tim. u). Memores igitur obsequiorum

Q quse aposiolicsesedi civiias vestra reverenler iin-

penditei beneficioriimqua; aposiolica sedes civitaii
veslra gralanier indulsil, gemimuset dolemus illam
iniervenisse materiam quse non sinil ad prasens
ul preces quas nobis multoties porrexisiis pro
palleo destinando abbali Sancii Felicis, quem vos
Jaderlinum prasulem appellalis , cum nostra possi-
mus admirtere honestate, propler excessumqtiem
in divinae majeslaiis offensam, aposlolicse sedis

iiijuriain, cl ierra sanclae jacluram iii Jaderlinse
civitatis excidio coinmisistis (56). Ki cerie, nisi
correctionem veslram ex paiernse bfcnigniiaiis
affeclu voluissemus haclenusexspectare, potuisse-
mus quidem ex canonici juris rigore in eo vos

punire quo peeeastis, stihlrahendo palrjarchatui
U vestro meiropolimJadertinam , quam ei aposlolica

sedes propler veslrum subjecit honorem. Adhuc
auicm experiri volenlcs si hujusmodiplagammedi-
cinali possimus arle curare, disposuimus ad vos
nunlium dirigere specialem, sicut dileclus filius B.
nuntius vesler, vir uiique providus et fidelis , pio .
nobis suggessit affeclu, per quem efficaciusviva
voce noslrum vobis beneplacitum exponamus ;

qtiatenus si cor vestrum gralia divina teligerit ul

propriara non excuseiis sed accusclis offensamsa-
lisfactionemcongruam exhibendo,eiin iis el in aliis

qusedigneduxerilis posiulanda merearaini exaudiri.

Quocirca devotionemvestram rogandam duximus

(56) Videgesla Innoc III, capp. 8G, 89, 90,

89 PONTIFICATUSANNOXH, CHRlSTi 1209. 90

el monendam, obsecraiHes in Domino qtiaieniisin A
ejus voshumilianles conspecru qui exalrar humiles
el deponil elaros,ad saiisfaciendum ei veslros ani-
nios inclinetis, rccepruri ab ipso el graiiam in pra-
senii el gloriam in fuiuro.

Dalum Viierbii, Idibus Julii, anno duodecimo.
LXXXIV.

GUIDONTSUBDIACONOET CAPELLANONOSTRO.

Confirmalurei ecclesiaS. Laurenlii.

(Viierbii, xm Kal. Augusii.)
Audiris el intelleciis atieslaiionibus et allegatio-

nibus universis iri quaestione quam venerabilis
fraler nosier Joannes Albanensis episcopusconira
le moverat de ecclesia Sancii Laureniii posiia in
territorio civitaiis Novinoe,te ab ipsius impeiiliono
de fratrum noslrorum consiliodecrevimus absolven- B

dum, ctim nobis per restes consiiterit quod idcm

episcopns iibi concessit ecclesiam memoralain. Ut
autem haec noslra diffiuiiio perpetuam obtineat

Jirnnialem, eam aucloriiate apostoiica confirinamus

etprasenlis scriplipalrocinio communimus,slaluen-
les ul nulli oinnino hominum liceat hanc paginam
noslra diffinitionisel confirmationis infringere vel

ei, elc, usque iiicursurum.

A Dalttm Viterbii, xtn Kalentl. Augtisti, anno duoi»
deciino.

LXXXV.

CEPIIALUDENSlEPISCOPO,

Danlur ei quwdammonita.

( Vilcrbii , ldibus Julii. )
Elsi secundum rigorern juris poluissemus in

inquisilione de le facla procedere , quia lamen

super eo quod libi prineipaliier esr objeclum , de
casiro videlicei Cephaludensi , juxla mandaium
nostrum asseriiur saiisfaclnm, nos ad preces maxi-
me regias duximus subsistendum, de allesialionibus

talirer provisuri quod per eas fama nominis tui
non polerit denigrari, Quocirca fraternilatem tuam

B rogandam duximus et monendam, per aposiolica
libi scripta mandanles quaienus lalem te studeas

exhibere quod aposiolicae sedi fias ex devoto devo-

lior ei regisecelsiiudini fidelior ex fideli, curam et

solliciludinempasloraiem diligenter ac fideliier ex-

seqtiendo.
Daium Viterbii, ldibus Julii, potuificarus noslri

atuio dtiodecimo.

PROCESSUS NEGOTII RAYMDNDI COMITIS TOLOSANI.

CAP.I, Prima obligatiocomitis [acla apud (57) Va-
lenliam.

Manifestum sir universis quod anno BonjinicaeC
Incarnationis 1209, mense Junii, ego Raymundtis
i>eigralia dnx Narbonae,Tolosse, niarchio Provin-
ciae, milto corpus meum el septem castella, scilicel
Opedam, casirum de Monieferrando, caslrnm de
Balmis , castrum de Monartio, casirum de Rocca-
manra , castrum de Furcis, caslrum de Argeniaria,
scilicet Famavum, in misericordia Dei et libera
polcslale Ecclesise Romanoe, domiui papoe, et
veslra .doniini Milonis apostolicae sedis legaii ad
saiisfaciendum el cavendum vobis super illis capi-
lulis pro quibtis smn excomniiinicatiis, et ex nunc
confileor me prafala castra noniine RomanseEccle-
siae possidere, ei eadem qiiam ciio voluerilis et
quibus volueritis corporaliter assignabo, et homiues
corurndem caslrorum, quandiu ipsa castra in Eccle-
siaeRomanse fuerint poteslale , cuslodibus caslro-
rnm, sictit ordinaveriris, juramenia faciain securir
talis exhihere, nonohslante lidelitate qua niihi
tenenlur. Insuper memorata casrra meis cusrodiain j
lur expensis.

CAP.II. Forma juramenli comitis (58).
In noniine Domini. Anno poiuificatiis domiui

lnnoceniii papaelll duodecimo, xiv Kal. Judii. Ego
R. dux Narbonae,cotnes Tolosa, et marchio Pro-
vincise, sacrosanciis reliquiis, eucharislia, et ligno
crucis Dominicaecoram posiiis, supra sancla Dei
Evangelia corporaliter nianu lacla juro quod snper
singulis et universis capilulispro quibus a domino
papa vel ejus legato seu aliis vel ipso jure ftti
exconununicalus vei sum, stabo omnibus mandalis
ipsiusdomini jiapoeac veslris, magister Milodomini
-papaenotarie , apostolicoe sedis legaie, vel allerius
legati seu nunlii sedis aposrolicae,ira videlicel ut
quidquidper se, litteras suas, nunlium vel legaturn

mihi praceperit sttper universis capiltilis pro qui-
hus excommnnicalus fui vel stiro, boua fide sine

C fraudeRacmalo ingenioadimplebo, super istis praci-
pue capilulis qusehicnomino, videlicet quod pacetn
aliis jtiraniibus tlicor noluisse jurare; item quod
jiirainenla quaefeei super expulsione haerelicorum
vel eis credeniium non servasse dicor; ilein quoi
haerericosdicorsemper fovisse eisque favisse; item

quod de fide suspecius habeor; item qnod rnpiarios
sive maiuadas lenui; ilem quod dies Qtiadragesiinsr>,
fesiorum, el Temporum, qui secnriiaie gamlere de-
btibaiu, dicor violasse; ilem qttod adveisariistneis,
qtti se jiislitise offerebanl pacemque juraveranl.,
dicor noluissejustiliam exhibere; iiem quod Judonis
publica conimisi officia; ilem quod nronasterii
Sancli Wiilelmi et aliarum ecclesiarum possessio-
nes et ecclesias injtisle deiineo ; iiem quod incasiel-.
lavi ecclesias el incasiellalas deiineo; item quod
indebira pedagia vel gtiidagia colligovel colligi fa-.
cio; irem quod Carpentoraciensem episcopiiin a

propria sede depuli; item quod de interfecliona

j\ sanctaememorisePelri de Castronovo suspecltis ha-
heor, pro eo maxime quotl interfectorem ipsius in

niagnam familiariialem recepi; item quod Vasio-
iiensein episcopum et ejus-clericos cepi vel capi
feci, el palalimn cjusdem episcopi el donios cano-
nicorttin deslruxi el caslrum Vasionenseper violen-
liam abstuli; item quod in religiosas personas ma-
ntis violenlas injecisse dicor et mullas rapinas
commisisse. Super iis salnariis et aliis, si qua pote-
rnnt inveniri, pradiclo modo juravi ei alios jurare
fcci, elseplem castroruiu tradidi cauiiones, qtiorum
nomina sunt hsec : Furcae, Opeda,Balmse, Rocca-
maura , casirum Mornacii, Famatis in Argenieria ,
Mons Ferrandi. Si auiem ea, quseeirca supradicla
capilula el alia injtincla mihi fucrint, in perpeiuuni
bona Udenon servavero, voloet concedo ut sepiein

(57) Vide HistoriamAlbigensium,cap. 11. comite Tolosano apud sanclum jvqtdtum i» manu

(58) ln codice quo Caiellus uiebaiur, hic erat ti- domiui Milonis.
^Jltis• liwc est formajuramenii [acta a Ratjmundo '"^
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stipradicta caslra cadaiil in conunissum Romanoe
Etitlesiae,et jus quocibabeo in comiiatu Melgoriensi
ad 'RoniananiEcclesiam plenissime revertaiur. Volo
eiiam el concedo ul persona inca excoiiiinuiiiceiur
cljerra supponattirecciesiasiico inlerdicio, ei con-
juralores mei lam consules qtiam alii et sncessores
eorum ex hoc ipse absoluti a fideliiate , jure, ac
servirio quibus inibi lenentur, Roinauoe Ecclcsise
pro fettdis el juribtis quse habeo in villis, civilali-
bns, et caslris de quibus eranl lam consules quam
alii qui jurarunl fidelitalem facere leiieantur pari-
ler et servare. llem sub eodeni jtiramenlo er eadem
pcona slratas publicas securas servabo. Eisdem
pceuissnbjacere volosi pradicia onuiia nou serva-
vcro vel aliquod pradictorum,

CAP.111.Mandaia ante absolniionem.
In nomiiie Doniini. Amio poniificalus domini

Iiinocenliipapae111duodecimo, xtv Kal.;Julii. Kgo
Milodoiniiii papaenolarius aposiolicoesedis legatus
pioccipio ribi domino Raymundo cotniri Tolosano
sub debito prastiti jurameniiet snb poenaejusdem
jiiramenli adjecta ut dominum episcopum Carpen-
loraclensem ram in civiiale quam exira plenojtire
resiituas, et de damnis daiis ram de rebus quam
de fruclibus eidem episcopo resarciendis fidejusso-
res prasies idoneos, et iniiversoscives Carpenlora-
clenses a j'uramenlo quod cilra tricnnium libi vel
alii iuo nomine praslilerunt absolvas omnino , et
niunitionem quam ibi fecisii fieri niihi velcUi jus-
scro facias assignari. liem proecipiotibi sub eadem
poenaut doininumepiscopum, prapositum et cano-
nicos Vasionenses lam in caslris qtiam aliis pleno
jure reslituas , ct de damnis dalis, sedificiisdeslru-
rtis, el rehus aliis , et fructibus resarciendiseisdem
tidejussores prasies idoneos, castriimautetn Vasio-
nense mihi vel cui jussero facias assignari. Item sub
eailem poena libi pracipio ul Aragonenses, Rtipta-
rios, Corarellos,Bratnenzones, Blascones,Mainadas,
vcl quociinquealio nomine ceiiseanlur.de lota terra
iita er posse ruo prorsus expellas, nec in alienam
tciratn eos immitlas vel alii concedas , nec eorum
aiixilio lempore ullo niaiis. Item suli eadem poena
tihi pracipio ut universos Judoeosin tola leira rtia
et posse ah oinni adniiuisrraiione publica vei pri-
vata prorsus amoveas , nec uiHiiiunieos ad ipsam
vel aliam reslilttas, vel alios Judajos ad aliquam
adminislralionemassumas , ncc corum consilioulio
leinpore coiura Christianos utaris. lietn sub eodem
jiiraniento ei eadem pcena tibi pracipio ul slralas
publicas securas observes. Salvis iis quaedominus
papa vel ego vel alius de mandaio ipsius eodem
leinpore vel diversis libi duxerit in posierum injun-
genda.

CAP.IV. Mandala posl (fbsolulionem.
!n nomiiie Dnmiiii, pontificalusdomini Innocenlii

papoelllanno duodecimo, xiii Kal. Julii. Hwc sunt
prwcepla [acta domino comiti Tolosano postquam
fuil absolutus.Ego Milodomini papoenolarins, apo-
siolicaesetlis legalus, pracipio tibi dotnino Ray-
niundo, cotniii Tolosano, sub debito prastili jura-
iiienli et suh pcenain forma ejusdem juranicnli atl-
j'ecla ut haereiicoset eorum inanifesle creilenies in
lola diiione tua relineas tradendos cum rebtts suis
ad arbilrium signatoriiiii (59); reliquos vero haere-
ticos e.reorum credenles cum crucesignatis et sine
illis fideiiler in perpetuum perseqttaris. Item praci-
pio tit hierelicos de coeleronullo lempore foveasvel
defcndas, nec eis unquain prasies consilium vcl
favorem. ltem pracipio ut dies Dominicales el
Qiiadragcsiinseei alios in Lateranensi conciliode-
signaios uullo unquam lempore violes vel ab aliis
pro posse luo violari pennilias. Iletn pracepio ttl
adversariis luis et universis ecclesiis et domibus
religiosis et miserabilibuspersonis justiriam facias
cuinfueris requisirus. Irem praciuio urper bajulos

A tuos facias coram eis eonqtiereiHibiis jusiiiiam
exhiheri. Item ut ecclesiasincaslellatasad arbilriiim
dicecesanorumepiscopornm dirtias, vel eliam re-
serves, si quas dtixerini reservandas; quas dicece-
saiiis episcopis vcl aliis Ecclesiarum pralalis ad
quos peiiincre noscmititr coniinuo iradas, ul ab cis
perpeiuo possideanlur. Iiem pracipio ut ecclcsiaset
domos religiosas in libertate plenaria conserves,
videlicel quod in eis alberguarias, procuraiiones
vcl exaciiones quascunque nnllatenus exigas vel
percipias, eldefunclis earum episcopis ve) aliis re-
ctoiibus, ipsas nullo modo spolies, nec adminislra-
lioni eariim seucusiodiaeoccasionealicujus consue-
ludinisvel aliqtta alia le immisceas, sed omnia sine
diiniiiulione aliqua eorum successoiibus reserven-
tur. Eleclioni eiiam episcopi vel alieritts rectoris
Ecclesiaefaciendseper te vel per qiiamcunqueper-
soiiain nullalenusie admisceas, nec aliquam violen-
liain facias vel impeditnentumaliquod prasles quo

B ininus electio libere et canonice celcbretttr. Uem
praeipio ulpedagioruni seu giiidagioruinexaeliones
tam in lerra quam in aquis penims dimillas, nisi
quas regum vel iinperaloriimcoueessioiieprobaveris
le habere, ncc dimissa guidagia seu pedagia dein-
ceps resumas. Ilem pracipio ulsalnarias, uhictinqiie
liabeas, diiniitas; nec alicubi de coetcro insiiluas,
nec impedias liberum iransiium viatorum lam in
tciris quain in aquis.llem pracipio ut pacem seu
Ircugam, secunditm qttod libi injiinclum fuerit, ob-
serves. Item pracipio ut de le coiiqiierentibus se-
cundum nieum vel allerius legali seu judicis ordi-
narii vei delegaii arbilrium justiiiaiii facias. ltein
pracipio ui siralas publicas securas serves, nec
iianseunles ab anliquis stralis deviare compeilas.
llem pracipio ut haeiclicosquos dioecesani episcopi
vclaliiEcclesiarnm reclores hsereticos,recepiaiores,
vel fautores eorum libi vel tuis bajulis nominabunl,
lanquam boereUcoshabeas. Ueni pracipio ut paccm

Q a legatis sraturarn vel deinceps statuendam j'ures et
serves inviolabililersecundttm ipsius pacis statula,
et universos hoinines tuos eamdcm pacem jurare
facias et secundum statula pacis servare. Ilem pra-
cipio ut sepiem castra qttseniihi nominc Rontanay
Ecclesioe tradidisti vel aliquod non auferas per te
vel per aliain quamcunqtte personam el si aliquod
illorum ftterit per quacunque personam ablaium,
cum toro posse luo ad recuperandum illud viriliier
laborabis, et staiitn iilud prislinae cusloilioe resli-
tuas. Hsecomnia libi pracipio perpeltio ohservanda,
et si qua alia super pradiciis capitulis vel aliis pro
quibus excoinnuinicaius fuisli doiuinus papa vel
ejus legaius libi duxeril in poslerum injtingenda.

CAP.V. Juramenlum consvlum.
In nomine Domini.Anno ponlilicatus domini In-

nocentii papae 111duodecimo , xu Kalend. Jtilii.
Nos consulesAvinionensesde consensuet voluntate
domini R. comitis Tolosani pracise juramus supra
sancta Dei Evangelia manu tacia ribi magistro Mi-

u loni domini papaenolario, apostolicae sedis iegaio,
qnod hona fide, sine omni uuilo ingenio, el sine
omni fraude consulemus el operam dabimus pro
possenoslro quod diclus dominus eomes tam perse
quani per successores suos super iis omnihus pro
quibus fuil excomiiiunicalus, quoevidelieet expo^
luintur in forma secundum quam ipse anlequani
absolveretur juravit, parcat omnibus mandalis Ec-
clesiae,er quod ea in perpetuuin server; ita ul si
quod illorum non feceril, vel cotHraveneril manife-
sre, nos ei nullum consiliuinvel attxilitim se obse-
qtiium per nos vel per hoinines sivc atnicos nosiros
aliqualenus impendemus, scienies ex hoc ipso dicti
comiiis dileclo absolulos nos esse a fideliiaic, si

qua vel serviiio illi ullo modo lencbamur; imo
quousque pleneparuerit, faciemusconlra ipsttmpro
posse nuslio quidquid Rontana Ecclcsia ve! ejus

(59) Vide infia episl. 154.
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nunrius sive legalusnobis mandaverit faciendiim,
non cbstante fidelirate vel jtire-aliqtto vel servilio,
si quo ipsiullomodo lenebamur; a qtto tam lu qnam
dieius comes nos ahsolvistis el absolviiis, si forte
ipse, ut dictum esl, contra pracepla quoesibi facia
sunl vel ftierint venerit manifesle. Tunc eiiam pro
jnre sive serviiio, si quodiii villis ve! caslris nosiri
cnnsulalusei ipsa civitatejiaberedignoscitiir, fide-
liiaiem Romanae Ecclcsiae faciemus, ipsam eidem
(itleliier et perperuoservaturi. Iieni stralas publicas
seculas servabimus ei faciemus per totum nostrum
dislriclitm inviolabililer .observati. Item pedagia
seu gititlagiavel exaciiones aliquas a transeuniilius
porslralas vel eiiam per fluniina nullatenusaccipie-
imis, nisi qusevel quas anliqua regum vel impera-
tortim concessione corisiiterit nos habere. item
ccclcsias omnes et dOmosrcligiosas in noslro di-
siiictti lam in civitale quam exlra in plenaria ser-
vabimus libertate, videlicel quod ah eis exactiones
nliquas seu lallias nullatenus exigemus,et defunclis
cariim episco|iovel aliis recloribus, ipsas vel domos
eartim ntillo inodo spoliabiintis,nec a.dniinistraiioni
e.Trumseu cuslodioeoccasionealicujus consueiudinis
vel aliqua alia, nisi forle rogati ab episcopo vel ca-
piiulo, nos imiiiiscebimus, scd omnia sine diminii-
tione aliqua defuuciorumsuccessorihus reservenlur.
Ei elcciioni episcopi vel alierius rccioris Ecdesiae
faciendoeper nos vel per quamcuuque aliarn perso-
nam nos .-nullaienus'immiscebimus, nec aliquain
violenliam faciemus vel inipedimenlmn prastabi-
iiius quotninus elecrio iibere ac canonice celebre-
lur. Iiempacem seu iretigam, sicut nobis iiijuuclum
fuerit, bona fide ohservahiuius. Item, si episcoptis
vel capituluin vel alia persona ecclesiastica nobis
aliquos iisereiicosnominaverir vel creileutes, vel per
nosineripsoscognoscere poteriiiius aliquos haeresim
liradicare vel faccre convenricula aliqua , ipsos
persequemur secundum legirimas sanciiones, el eo-
rtim bona omnia inliscabiinus. Hoccomnia singulis
amiis per mantis episcopinoslri successores nosiros
facicmus jurare. Si quis autem hoecjurare nolueril,
ipsum tanqtiaiii haereiicuniiiabcbimus manifesium,
ncc ejusjudicium sive auctoritas vigorem iu aliquo
soiiiatiir.

In eumdemmodumjuraverunl alii consules,scili-
cel Nemausensesel Sancli JEgidii (60), el multi alii
quos exegi

CAP.VI. Hwcett indulgentia.
EgoR. Dei gratia dux Narbonse, comes Tolosae,et

marchio Provmciae,pro animoemeaeremedio el prc-
getiilorum meorum omnibus ecclesiis et domihus
religiosis proviiiciarum Vlennensis , Arelaiensis ,
Narbonensis, Auxiianensis, Burdegalensis, el Biiu-
ricensis immunilalein sectindtimslaluta canonum et
plenissimamliberlaiem concedo (61) ; ita videlicel
quod alberguarias, procuraiiones, vel exacliones
quascunque seu lallias nullo tinquam letnporoper
jne vel per alios requiram in eis, el requirentes sive
poslulantes pro posse meo fideliler coercebo. De-
funclis etiam earuin episcopis vel reclortbus aliis,
ipsas vel domos earum per me vel per alium nullo
modo spoliabo, nec adminislralioni earum custodiae
occasione aliciijus consuelutTinisvel aliqua alia me
ullatentis iiiiniiscebo; sed omnia sine diniinuiione
aliqua defunctorum siiccessoribus reservenlur. Ele-
ciioni eiiani cpiscopi vel allerius recloris Ecclesiae
faciendseper me vel per quamcunque' personam me
nullalenus immiscebo, nec aliquam violentiam fa-
ciain vel impedimeniumprasrabo quo ininus electio
canonice ac libere celebrelur. Praterea possessio-
nes omnes er jura ecclesiatum, si qua injusre deli-
neo, eisresriruo plenojure. Promitlo insuper qtiod
oiiiniajura ecclesiaruin el domorum religiosarum,
sicut decet catholicumptiiicipem, in prafalis pro-

A vinciis lolis viribus prolegamel defendam. Si quis
auiem conira prafaiam immuuilalem et lihcrtalem
a me iiidultani' ecclesiis el aliis domibus religiosis
venire prasumpserit, ipstim pro posseineo viiililer
coercebo. Ltam auiem concessionem et promissio-
nein feci apud Sancuim yEgidiumanno pontificatus
domini Innoceniii 111dtioitecimo,xnr Kal. Julii, ad
niaiidaluiii el exlioriatioiieui magistri Milouisdomini
papas nolarii, nposlolica? sedis legali, prasenlibus
doiiiino MicbaeleArelatensiarcbiepiscopo ciim cpi-
scopis infrascripiis, videlicet Marsiliensi, Avenio-
nensi, Cavellicensi, Carpenloractensi, Vasionensi,
Tricastrinensi, et Nemausensi, et Agalhcnsi, el
Magalonensi, Lodovensi, Tolosano ,- Biterrensi,
et domino archiepiscopo Aqitensi, et episcopo Fo-
rojuiiensi, et Niciensi, el Apiensi, et Sisiericensi, et
archiepiscopo Auxiinno, et episcopoAurasicensi, et
YivarienSi,el Uiicensi.

CAP.VII.Forma pacis.
B In nomine Domini.Anno duodeciino pontificatus

domini lnnocentii papae II!, x Kaierrd. Julii. Ego
Milo, doniini papse noiarius, aposlolicse setiis le-
gaiiis, pracipio vobis domino R. comiti Tolo-
sano ei vobis haronihus, scilicet Villelmo et Hu-
goni et Raiinundo de Baucio, P. Bernlundi, Rasca-
lio, er aliis baronibtis el coadjuioribus vesrris, stib
debilo prasliii jurainenii et poenain eodem jura-
mento adjecla, quatemis secundum staluia pacis
oliiti a legalis Ronian;e Ecclesise promulgala, inter
vos pacem perpetuam observetis, et earadem pacem
a veslris homiuibus el coadjutoribus faciaiis jurari
parilerel servati. Si vero orlaestint inter vos ali-
qtne qiuesliones vel in posterum forsitan orieniur,
per veuerahiles patres Hugonein Regensem episco-
pum, apostoliciesedis legiUum,ad hoc de voluniaie

ipsius assumpium et Arciatensem, archiepiscopum,
ei episcoptiin Uticensem, et Avinionensemprapo-
siium, vcl per alios qui pro tempore per Ro-

£ manam Ecclcsiam ftieriiit substiluli, eas staiuo
concordia vcl jiidicio lerminari. Salvo iu omnibus

apostolicaesedis mandato.
CAP.VIII. Juramenlum quod prwstilerunl cuslodes

caslrorum.
In nomine Domini. Poiilificaius domini Innocen-

tii papae111arino duodecimo, xu Kal. Juiii. Ego
Micbael Arelalensis arcliicpiscopusjuro libi Miloni
domini papaenolario, aposiolicoesedis legato, qnod
castra de Mornaset deFurcis sine oroni malo in-
genio el sine oinni fraude pro posse meo faciatn fi-
delilcr cnsloditi, nec eadein caslra vei eoruin ali-
quod comili Tolosoevel alii personae rcslititam vel
rcslitui scienter permiitam sine maiidato domini
papse hullatis lilteris ejusinserio, vel sine mtindaio
luo vel alierius Romani pontificis nun.liisive iegati
ad hoc specialiter cura lilteris btillalis deputaii.
Sane illi vel illis cui vel qiiibus dominus [papa, vel
Ui, vel alius nuutius sive legatus domini papsecum

supradicia forma ad hoc specialiler deslinaius jus-
D seril, pradicla castra restiluatn, nonobslanle co

quod eadain castra diciiniur ad nieutn Ecclesiam
pertinere, lempore legilimo milii lunc assignato;
restiluris lamen prius mihi universis expcnsis et
tisttrarum gravatninibuspro castrorum cusiodia tunc
factisjuranienlo bajulorum meoruin, quos in proe-
dictis caslris posuero, ahsque alia probatione de-
clarandis. Expensas autem de concessione iua in-

telligo faciendas de reddiiibus et oinnibus provenii-
bus castrorum illorum et mandanieiuorum quos de
voltinlale comilis, et concessione, et mandaio tno
bajuli mei ibidem percipere debeiu, jurisdiciionem
plenariam dunlaxalpro caslrornm custodia el suf-
licieiilibus ad expensas reddiiibus colligendis per
onmia exercentes. Porro, si pradicti provenlus ad

pradicla complenda nou sufficienl, uec comes nec

(60) In Hist. Albig. eap. 15 legilur. S. Georgii.
Maie. At in codice Colberiino recte Sancti Mgidii.

(61)Haacclausula deesl in ediiione Catelli.
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aiiuuis pro eo expensas jtixla voltiniaiis nie..ieraode- A
ramina minisliaverit, ego ex muitia pecunia expen-
sas faciam, nec pradicta casu-a ienebor restiluere
donec pradiclafiexpensaeeum omnibus snis gr-ava-
minibus mihi ftierinl plenius restitulse. Ha;comnia
sicul supra scripla sunibona firieservabo. Sic me
Deusatljuvct et haecsancla Dei Evangeiia.

Et ego Miioilomini papae nolarius, apostolicaese-
dis lcgaius, hanc fidelilatem auctoriraie domini
papae el RomanaeEcclesia; accipiens, concedolibi,
Michae!Arelaiensis archiepiscope, eadem auctori-
lale ul omnia suprascripla poss:s exigere et perci-
pere el pro ttioevolunlalis arbiirio bona iide dispo-
nere, volens.er siatuens le er Ecclesiam mam in-
demneni super expensis et omnibus gravaminibus
occasione custodise memoraiorum caslrorum qtto-
cunque tempore factis conscrvari. Atl perpeiuam
atilem omnittm hornm finnitalein hanc cbartain si-
gilli mei niunimine facio roborari.

In eunulem nwdum juravit VivariensisepiscopusB
pro caslro de Faniau sibicommisso.In eumile.mmo-
dum abbas Monlis Majoris pro caslro de Opeda. hi
etimdetnmodum juraverunl episcopusel prwposilus
Aveiiioneinespro caslris de lioccamaura el de Bal-
mis sibi commissis.ln eumdem ntodttm juravit Ma-
galoneiisisepiscopuspro caslro de-Monleferrando.
CAP.IX. Juramenlum pro principibus crucesignalis

el exercilu.
In noniine Doniini. Anno duodecimopontificaius

domini Innoceiuii papse III, x Iinl. Jtinii. Ego R.
Deigratia dux Narbonae,comes Tolosse,et marchio
Proviucia: juro snper sancla Dei Evangelia corpora-
liler niiiniilacta quod quando principes crucesignaii
ad partiJs meas accedent, inandaiis eoruni pvirebo
per omnia lam super securitali; quam aliis quaemihi
pro uiililaie ipsorum el loiius exercitus duxerint
iiijungeiiila.

lioc juramenlum exegia comite cum sibi conlra
Imrelicoscrucemimposui. ~

CAP.X. Juramenlum baronum.
In nomine Doroiiii.Poniificaius tlomini Innocen-

lii III papaeanno duodecimo, xtv Kal. Jtilii. N<is
Wiliehtius de Baucio et Hugo frater ejus, el Rai-
inundtis nepos nosler, Draconclus, GuillelmusAr-
iwtiili, Raiinundns Dagoul, Ricavus deCariunpo,
Bertrandus de Laiiduno, et Willelmus fraler meus,
Bernardus de Andusia (62), el P. Berniundi filius
uicus.el Rosiagnus de Posqtteriis, el Raimundus
de Useeia, er filius meus Decamis,el Raimundtts
G;aucelinide Lunello, et Ponlius Gaucelini,jurainus
libi magisiro Milonidomini papaenolario aposlolicoe
gedis legalo, coram sancra Eucharisiia el cruce Do-
niinica et sancioruin reliquiis supra sancta DeiEvan-
gdia corporaliler manu lacta quod slabimus omni-
bus niandaiis Eccleshfiseti tuis vel allerius nuulii
scu legati dominipapse super islis capirulis qusein-
fcrius expiimiiiiiur, videiicet stiper abjuratioiie mai-
Niuiaroinperpetua ; irem stiper Jutlseis aboinni ad-
Hiiuislratioue seu oflicio perpetuo amovendis et
nulio unquam lerapore resiiiuendis, vel aliis Judieis
ad aliquaraadrainislrarionemnullateiuisassumendis;
item super pedagiis et gttidagiis diroiliendis et
nullo tinquam lempore resuuiendis ; itcm super
pacevel tretiga juxla mandaium uiiiin vel alrerius
iegati doroini papoe instituenda pariier scrvanda ;
iiera super plena ecciesiarum libertaie servanda ;
ilem stiper ecclesiis incasicllaiis demoUendiset ~~-
niiits dimillendis et nullo unqttam lempore inca-
siellandis ; item super daranis per nos datis eccle-
siis el aliis personis, sive laicis sive clericis resar-
ciendis; iteni quoddenohis querelanlibus justiliam
exhibehimus. Hsec omnia sicul supra scripia suni,
ci iii omnibus supra scriplis articuiis et aliis, si qui
forsitan emerserint, et in cauiionibus libi dandis
pro posse nostro fideliter adimplebimus. Sic Deus

nos ad.iuveiel ha?.csancta omnia. Similiier stib eo-
dem jiiramento stratas ptihlicassecnras servabimus,
ei eos, quos episcopinostri haerelicos uoiiiiiiabuiil,
er receptalores et faulores co.rum anitriadversaiioue
debiia puniemus.

In eumdemmodumjuraverunl alii barones.
CAP.XI. Prceceptabaronum.

In nomine Domini.Anno poniifieaius domini In-
noeeniii papae111duodecimo,xivKal. Julii. Ego Milo,
"dominipap.mnotarius, aposiolicaesedis legauts, vo-
bis baronibns, videiicet Willehno de Bancio.Hugoni
de Battcio,R. de Baucio, Draconeto, Willelmoar-
naudi, R. Dagotit,Ricavo de Cariumpo, B. de Lau-
dnno, Willelmode Laudtino, Bernardo de Andusia,
Petro Rerimmdi, R. de Usecia, el Decano filio ve-
slro, R. de Posqiieriis, R. Gauceiini,ei Ponlio Gau-
zelini, sttb debilo proestiti jurametui pracipio nt
mainadas nullo iinquam lempore habeaiis, iiem nt
Judaeosah orrmiadininistrationc publica vel privala

3 removeatis oninino, et nullo unqiiam tenvporeeos
ad eamdem vel ad aliam restituaiis, nec alios Ju-
doeosad adniiuistialionem aliqnam assumalis, nec
eorum consilio conira Christianos ulamiui. liem ul
ecciesias incasleliatas ad arbilritim dioecesanonun
episcoporumdiruatis, veleliatn reserveiis si quas du-
xetint reservandas : quse dioecesanis episcopis vel
aliis Ecclesiarum pralalis, ad quos pertinere uo-
scuntur, rradaniur, er ab eis perperuo possitleanitir.
Uem pracipio ul ecclesias et domos religiosas in
libenate plenaria conserveiis, videiicei qtioii in eis
albergaiias, procuraiiones, vel exaciiones quascun-
que nuilalenus exigalis vel percipiaiis, de defunciis
eariini episcopis vel aliis recloribus ipsas nullo
modo spolietis, nee adiniiiistralioni earum seu c~-
slodiaeoccasione alicujus consueliidii-.isvei aliqua
alia vos [immisceaiis, sed otnnia sine dimiiiulione
aliqtta eorum successoribus reserveniur, et electioni
episcopi vel aiierius rectoris Ecclesiaefaciendseper

^ vos vel per quamcunque aliani personatn vos uul-
lalenus admiscealis, nec aliqtiamvioleiuiam facia-
lis vel impedimenium aliqnod prastetis quo minus
eleciio libere el canonice celebretur. Iiem pracipio
ulpedagiorum seu guidagioruin exactiones penittis
diiniltaiis, nisi quas regum vel iuiperaiorum con-
cessione probaveriris vos habere, nec dimissa pe-
dagta seu guidagia deinceps resnmatis. Ilem praci-
pio ul pacem seu treugam , secundum quod vobis
injuncium fuerit, observelis. Iiem pracipio ut de
vobis conqiierentibus seciinriummeiim vel alierius
Iegariveljudicisdelegari arbitritimjuslitiam faciatis.
llem pracipio ut siratas publicas securas servelis.
Iletn pracipio ut eos, quos episcopi boereiicos no-
minabuni, receplatores vel fautores eoruin, tanquam
haerelicos habeaiis.

CAP.XII. Obtigatio caslrorum baronum.
Noscant praseiues ct fuluri quod anno •Dominiea;

Incariialionis 1209, inense Junio, apud Sancltun
». jEgiditiin, Willelmusde Baucio princepsAurasic»,

el llugo de Baucio, et Raimundus de/Baucio reddi-
deruiu pro pignorifaiispro se ei pro procerihus qui
moraniur ulira Rhodanum, et pro filiisRostagni de
Fabrano, el pro Berlrando de Lauduuo, el pro Wil-
lelmo fraire ej.us, castrum de Vitrola, ei caslrum
MoiuisiniriUi, ei, castiuin de Clarenzaens in manu
magistri Milonisapostolicsesedis legaii, promiiten-
tes se stare ejusdem maiidato ei coaiiirioni.de capi-
lulis infrascripiis, scilicet de jiedagiis.et guidagiis
ei de Judeeiset de mainadiset de ecclesiis.incastel-
laris el earum liberralibus, er quod de quereljs, co^-
mitis jusiiiiam exhibebuni.

t CAP.XHI. Eadem obligaiio pro aliis baronibus.
, NoscaiUprasenies et fururi quod P. Bermundi
i de Salve, el R. Peleii, et Rascaiius de Ucecia, et
5 H. de Posqueriis, et R. Gaucelini reddiderunt pro
5 pignoribus pro se casiruni de Gr'efoila,etcastrutn dfl

(62) Videlib. xv, epist. 220.
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Roccaforcada,etcastrum deSaiioin manit magisiri
Milonisapostoliciesedis legali,proiiiilleniesse siare
mandalo suo ct cogniijonide pedagiiseiJudieisel de
iiiiiinadiscldeecclcsiisincasielhuisci earuinlibeiia-
ribus,erquoildeqiierelisconiitisjiisiiliaiiiexhiberenl.

CAP.XIV. Mandalumepiscopisfaclum.
Arelalensi archiepiscopo.
Prasentitimvobisauclorilale mantlamussub obe-

dieulise virlule districle pracipimus quaienus ea
qureapud Sanclum/Egidiuni his diebusstaiula sunt
clericisel laicis veslrarum dioecesumsolemniler et
fideliler publiceris, el ea facialis per excommutii-
caiionis el inlcrtlicii sententias lam iu locis quam
in pcrsonisinviolabiliterobservari. Relaxelis eiiam
intcrdicti senienliam secundum formam in eotlem
colloquiovobis dalam, quselalis esl : De absentibus
eomiiiaiiinexcommunicalisvel etiam inlerdiclis, si

A magnwpersoncefuerinl, hwcforma servetur, ilt cttm
lilleris diwcesaniveritatem rei continenlibiisabsoi-
vendi ad aliquem legalorumaccedant.De minotibu*
mililibuset popularibuspersonis Itwcfoima servelur.
ut dicecesanusper se velper interposilam personalti
idoncanCadloca inlerdiclaaccedat,el receplisab oin-
nibits jurameniis quod pareanl mandtilisEcclesiw,
piius extumuleniur illi per eorum lumulatoresqni,
inlerdictciduranle, fuerant lumuiali, el poslmodum
retaxato inlerdiclo solemniterlumulenlur,nisi nomi-
nalim excommunicalifuissenl, qui perpeluocareant
ecclesiaslicasepullura, el stalim pacem jurare el
ipsius stttlitla servare tub debilojuramen.i coinpel-
laniur. Hoecdicimus observari in locis iu qnibus
noii sunt hacretici manifesii.

In eumdem modumscripium est archiepiscopisel
eoiscopisaliis.

LXXXVI.

ARCniEPISCOPISET EPISCOPISETABBATIDUSET ALHS

ECCLESIARUMPltaJLATISET UNIVERSISTERSONISEC-

CLESIASTICISQUIBUSIIOCSCRIPTU.MABAPOSTOLIC^E

SEDISLEGATISFUERITEXIIIBITUM.
De sttbsidioprwslando crucesignaiis.

(Yilerbii,
~ Kal. Augusli.)

ls qui dal omnibusaffiuenlerel non improperat,

qui non soluin spirilualia dona concedil, sed etiani

temporaliabonalargirur, ira terrensenobis substan-

tise adtniralioriem indulsil ur bona nohis ad viioe

susienlalioiiem commissa in necessilalis arliculo

nostro minisierio proxitnis dispenseniur, et de iis

eis quasi de propriis gratiam faciamus quoecom-

nmnia omnibusfeeerarj'us naturse. Licel autem ad
succurendumin necessitaiibusproximis fidelesqui-
liberleiieantur, personoelamen ecclesiasticse, qui-
hiis coinmissuiiiest palrimoniumCrucifixi, obligare
atl boc specialiter dignoscunlttr, et eo se potius in

adiiiinisiralioneipsius exliibeautliherales quo prin-
cipalius esl ad optts iiidigeiuium depuialum. Iliuc

eslsiqiiidemqiiodcumfideiispopulimtiltitudoad im-

pugnandumorlhodoxaefidei stibversores viriliier se

accinganlassumplocbaraclereCrucifixi,ei abstirduni
sil procul dubio ul qui pro commutii utililate labo-

ranl.propriislanlum debeanl siipendiis iniliiare ali-

quamvestrorurareddituuin poiiionem deputare vos

convenilin subsidiumeorumdem.Cumenimsacris sit

canonibus insliUUumur ihesauri et alia bona eccle-
siarurn ingruenlenecessilaiis arliculoin redemptio-
nemexpon;debeant r.aptivorum(65,)lunc proculdu-
bio debenlplenius dispensaricum pei-iculisoccurri-
lur animarum quoe faisisdogmalibus captivatoein

crroris carcerihus derinenrur, cumpretiosiorsit ani-
n>a corpore, ac perdilioni unius animaemiiltoriim
interiius corporum nequeal comparari. Illudetiam
iu hccvobis esi subriliusadverrendum,quod, quam-
vis illi qui ad capiendasvulpeculasquoedemoliunlur
vineamDominise accingtini, universorum fideiium
causamagnril, uriliiatibus pracipue virorum eccle-
siaslicoruin insistunt, diitn illi quorum intendunt
duriliani inter cladesbeliicasedomare, aposlolicam

D docliinam iiupugnent, ecclesiasticara aucioritalem
evacuetit, et viris ecclesiasiicis astruant non esse

aliquaieiius intendendum , dominis leinporalibus
magnificeservientes. Unde, cum videaiur consenla-
.netiniraiioni ui Chrisli milites, qui pro vestris uli-
lilalibus mililaiil, veslris munificenliis recreentur,
tiniversitarcm vestram rogandam duximus er mo-
nendam,per aposrolicavobisscripla in remissionem